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Til: Landbrugsstyrelsen  
landbrugsstotte-geodata@lbst.dk 
J.nr. 24-11-000039 

 

Høring over bilag 1 i bekendtgørelse om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler for 

planperioden 2025/2026 m.v. 

 

Landbrug & Fødevarer fremsender hermed høringssvar til bilag 1 i bekendtgørelse om tilskud til 

kvælstofreducerende virkemidler for planperioden 2025/2026 m.v. 

 

Først og fremmest må det bemærkes, at det er en urimelig kort høringsperiode som finder sted midt 

i en ferieperiode. Derefter må vi endnu engang kritisere, at indsatsbehovet for målrettet regulering 

2025 først er blevet offentliggjort nu. Landmændene udarbejder deres markplaner for bedriften 

allerede i efteråret, og det er derfor vigtigt, at de kender deres efterafgrødekrav i god tid.  

  

Helt overordnet er Landbrug & Fødevarer ærgerlige over, at man med ”Aftale om Implementering af 

et Grønt Danmark” har besluttet at forfølge det såkaldte ”Scenarie 1”.  Et valg Landbrug & 

Fødevarer er uenig i, for disse mål er i konflikt med EU's fælles miljømål for de mere åbne 

kystvande i Danmark, hvor hovedparten af kvælstofbelastningen kommer fra vores 

nabolande. Derfor har førende europæiske eksperter også rådet Danmark til at følge de fælles EU-

besluttede miljømål, som er grundlaget for det såkaldte ”Scenarie 3”.  

 

Landbrug & Fødevarer har noteret, at scenarievalget først afspejles af indsatskravene fra 2026. 

Dog undrer det Landbrug & Fødevarer, at man med nuværende indsatskrav for 2025, som fremgår 

af bilag 1, fastholder indsatskrav for Bornholm, når man med den politiske aftale har anerkendt og 

besluttet, at Bornholm ikke skal være underlagt målrettet regulering pga. udenlandsk tilførsel af 

kvælstof. Fagligt er det svært at forstå, at Bornholm skal levere et indsatsbehov i 2025, der året 

efter ikke længere er aktuelt. SGAV kan med fordel have fokus på dette, når der udarbejdes 

kommunikation/nyheder m.v. til erhvervet om indsatskrav for 2025.  

 

For øvrige relevante bemærkninger, henvises der til tidligere indsendt høringssvar til 

”bekendtgørelse om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler for planperioden 2025/2026 m.v.”.  
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